725. Imò si intra terminum impedimentum futurum prævideat, puta quia debet iter agere ante terminum, eam non libero à mortali, si non denunciaverit, antequam spiret terminus. Sicut non liberatur à mortali, si intra tempus, quo obligat præceptum confessionis, & communionis annuæ, prævideat impedimentum futurum, v. gr. inopia Confessarii, &c. & non proveniat. Diana p. 4. tr. 5. ref. 29. contra Joannem Sancium.

726. Terminum autem culpabiliter elapso, incidit in excommunicationem majorem lata sententia, à qua à nullo potest absolvi, nisi facta denunciatione, sicut fur absolvi non potest, nisi facta restitutione, & ulterius semper in ea perdurat peccatum mortale, & obligatio denunciandi.

727. Confessarius prudens non debet mulierem absolvere, antequam denunciaverit, sed debet prius eam remittere ad denunciandum. Idem, & in aliis delictis dicendum est de viro, præsertim si sit homo ordinarius; quia huiusmodi absoluti haud amplius curant denunciare. Diana p. 1. tract. 4. ref. 27. contra Bord. n. 86. qui ait, absolvendum esse, si promittat denun-

cia-

ciare; quia sic est satis disposita ad Sacramentum.

728. Hoc autem limitat Diana p. 1. tr. 4. ref. 27. cum Zanardo, Rodr. & aliis, nisi urgeat necessitas communionis, & persona sit timorata conscientia, ac promittat quantum primum denunciare; & universatim, si adlit causa, ob quam prudens Confessarius judicet denunciationem esse defendendam. Idem ait Nav. apud Dianam cit. de hæretico.

QUÆRES XIII:

729. Mulier incidit in excommunicationem ob denunciationem omisam, modo penitens accit ad Confessarium, promittens se statim denunciaturam. An possit absolvi?

Lucus, apud Dianam p. 4. tract. 5. ref. 35. affirmat, posse absolvi virtute Bullæ Cruciatæ, aut privilegiorum à Religiosis. 1. Quia retinet rem alienam potest bis, aut ter absolvi cum proposito restituendi. 2. Quia contumax, eo quod non vult ad iudicium venire, potest absolvi, si det cautionem de stando iudicio. Ita qui promittit denunciare.

Resp. cum Diana cit. negative, ratione censura, nam non potest quis à peccatis absolvi, nisi prius à censuris; & quia à censuris non potest quis absolvi per Bullam, nisi satisfacta parte, sequitur, quod talis mulier non potest absolvi, nisi prius denunciaverit, idque præsertim in causis S. Officii, utpotè quæ spectant ad fidem.

QUÆRES XIV:

730. Mulier ista, quæ incidit in excommunicationem ob omisam denunciationem, an facta denunciatione, possit à quolibet Confessario absolvi?

Affirmat Lupus p. 1. lib. 5. art. 3. diff. unic. p. 90. quia reservatio hujus censurae tandiù perseverat, tandiù perseverat onus denunciandi; unde expirat, satisfacta parte, aut mortuo denunciando: id suadet ex verbis Edicti, quæ esse solent.

E dalla detta scomunica, è pena nelle quali incorreranno i disobediienti, nissuno, se non da Noi, & dal Supremo Tribunale del Santo Officio potrà essere assoluto, se prima non averà soddisfatto al Santo Officio.

Resp. non posse à quolibet Confessario absolvi, bene verò virtute Bullæ, aut à Regularibus virtute privilegiorum. Bord. in Sacro Trib. cap. 30. num. 19. Ratio primi, quia talis excommunicatio est reservata Pontifici, & Inquisitoribus, præsertim ex Decret. die 3. Januarii 1623. relato num. 706.

Præterea frustranea esset reservatio, si cessante onere denunciandi, censura jam incurra posset à quolibet, etiam non privilegiato absolvi; nam non haberet effectum ante satisfactionem; quia seclusa reservatione, censura imposita ad satisfactionem non potest ante satisfactionem partis nolentis, absolvi, sicut potens, & nolens restituere, absolvi non potens, quamvis furtum non sit reservatum, nec effectum habere possit; quia tunc cessaret. Verba autem Edicti solum dicunt, quòd non possit absolvi, nisi prius denunciaverit; minimè, quòd, facta denunciatione, absolvi possit à quolibet Confessario, etiam non privilegiato.

Ratio secundi, quia satisfacta parte, Regulares

habent privilegia absolvendi ab omnibus reservatis Pontifici, exceptis contentis in Bulla Cæneæ, & multò magis ceteri Confessarii virtute Bullæ Cruciatæ.

731. Hinc rectè advertit Diana cit. ref. 20. tam in hoc, quam in cæteris casibus Inquisitionis, eos, qui neglexerunt denunciare, quando postea denunciaverint, non teneri Inquisitoribus negligentiam fateri, nec cum eis pro absolutione conteri, quia juri possunt, à Regularibus, & à cæteris virtute Bullæ absolvi. Quod valde faciliat negligentes ad denunciandum; & debent ad hoc Confessarii attendere, ne penitentes huiusmodi deterreat, & à denunciando impediant.

Ex his colliges, mulierem sollicitam, extincto onere denunciationis, quatenus v. gr. Confessarius est mortuus, aut ex alio capite, posse, ut supra, absolvi. Leander tract. 5. de Penit. disp. 13. q. 53.

QUÆRES XV:

732. Mulier incidit in excommunicationem ob omisam denunciationem, modo ei supervenit legitimum impedimentum. An possit absolvi?

Resp. posse absolvi à privilegiatis, vel virtute Bullæ, ad reincidentiam, & cum promissione denunciandi, impedimento cessante, quo quidem cessante non denunciando, denudò reincidit in culpam, & censuram reservatam. Ratio est; quia durante legitimo impedimento, non obligat satisfactio partis; non tamen extinguitur, sed suspenditur, nisi adlit caput, quo extinguitur obligatio denunciandi. Suedat à pari de eo, qui fuit in culpa ad restituendum, & postea evadit impotens, qui potest absolvi, durante impotentia.

Durante autem impedimento, v. gr. infirmitate, &c. non tenetur quis denunciare per alium, v. gr. per Confessarium, quia obligatio denunciandi est personalis. Imò, si quando primò habuit notitiam sollicitationis, aderat impedimentum, tunc, eo durante, potest à quolibet simplici Confessario absolvi, cum promissione, ut denunciaverit, impedimento cessante; quia tunc, nec habetur reservatio, nec delictum, non denunciando.

733. Prudens autem Confessarius non debet huiusmodi mulierem absolvere, si impedimentum est duraturum per paucos dies, in quibus non urgeat necessitas communionis, ut in num. 727.

CAPUT XIII

DE 12. ET ULTIMA CLAUSULA.

734. Quod si hoc officium prætermiserint, vel penitentes docuerint, non teneri ad denunciandum Confessarios sollicitos, seu tractantes, ut supra; eisdem locorum Ordinariis, & Inquisitoribus illos pro modo culpe punire non negligant.

735. Confessarii non momentes suos penitentes de onere denunciationis, aut docentes, non teneri, peccant mortaliter, ut patet per illam particulam

Mandantes, in 11. clausula appositam, num. 678. & ulterius incurrit penas ab Alex. VII. & Paulo V. fulminatas, in num. 249. & 260. relatas.

736. Et idem dico de cunctis Superioribus, & Religiosis, qui suos penitentes, aut consilium petentes non movent de onere denunciationis, aut eos docent, non teneri in delictis Sancti Officii, etiam de levi suspectis, ut constat ex ipsis decretis cit.

QUÆRES:

737. Confessarius, postquam sollicitavit mulierem, sciens, eam denunciatam, ut id evaderet, fecit, ut constiteret cum alio Confessario, fingens, eum habere auctoritatem ex Sancto Officio, sicque haud amplius obligari; hinc ille alius Confessarius ex conducto idem fingens, excepit mulieris confessionem. Queritur, quomodo se gerere debeat tertius Confessarius: cum hac muliere?

Resp. debere eam monere ad denunciandum Confessarium sollicitantem, manifestando Tribunali utriusque Confessarii dolum. Sequitur ex Decr. de n.249.

CAPUT XIV.
DE QUALITATE DELICTI SOLICITATIONIS.

QUÆRES:

738. An Confessarius sollicitans sit suspectus de heresi?
739. Confessarius in actu confessionis sollicitans ad inhonesta est suspectus de heresi; quia specialiter adversatur fini principali Sacramenti Penitentiae, qui est peccatorum remissio, dando (ut ait Greg.) pro medicina venenum, & sic videtur, quod male sentiat de Sacramento Penitentiae.

740. Eadem ratione Confessarius, qui in confessione sollicitaret ad alia crimina, esset suspectus de heresi. Alberg. in *Man. Qualif. pag. 136.* Penna, Freitas, & alii contra Alderete, Port. & Bonac. apud ipsum. Non incurret tamen penas à Pontificibus contra sollicitantes fulminatas, quia hæc penæ sunt contra sollicitantes ad inhonesta fulminatæ: ob specialem turpitudinem sollicitationis, quatenus sollicitatio ad inhonesta est valde periculosa, & confessionem maximè odiosam reddens. Diana p.4. *tratt. 5. ref. 17.* Nec eas incurrit sollicitans ad inhonesta in aliis Sacramentis; quia cum talis sollicitatio in aliis Sacramentis non sit ita facilis, Pontifices eas inflixerunt contra sollicitantes in confessione. Diana cit. *ref. 16.*

741. Est suspectus de fide Confessarius, si sollicitet immediatè antè, vel post; quia sic sollicitans confertur in confessione sollicitare. Diana cit. *ref. 50.* contra Soufam, qui dicit, eum non esse de fide suspectum; quia dum in actu confessionis non sollicitavit, sed sollicitationem distulit, aut anticipavit, dat intelligere, se noluisse integritatem confessionis commaculare.

742. Similiter est suspectus de fide Confessarius sollicitans ex occasione, aut prætextu confessionis,

vel simulando confessionem; quia Sacramento utitur, eique injuriam infert. Diana cit. *ref. 50.*

743. Confessarius sollicitans in Confessionario, non ex prætextu, nec occasione confessionis, nec simulando confessionem, est suspectus, & abjurare debet. Diana p.4. cit. *ref. 50. & p.10. tr. 14. ref. 51.* contra Carenam quia Greg. XV. postquam recensuit septem capita sollicitationis, inter quæ est sollicitatio in Confessionario absque occasione, aut prætextu confessionis, ut in num. 612. immediatè sequitur, & injungit Inquisitoribus, ut super his contra præditos simul, vel separatim in omnibus, prout in causis fidei, &c. inquirent, & procedant. His accedit praxis, tam Inquisitionis Romanæ, ex Diana cit. quàm Inquis. Hispaniæ, ex Alberg. cit. p.233. num. 6. quia hujusmodi Confessarii habentur suspecti de fide, & abjurant, quoniam injuria loci redundat in Sacramentum, cujus locus est Tribunal. Dantur igitur suspecti suspitione ex præsumptione juris de jure. Vide n. 692. Car. na verò negat, esse suspectum; quia ex sola ratione loci nulla suspicio oritur.

744. In casibus, in quibus Confessarius sollicitans est suspectus, esse suspectum de vehementi in praxi servat Inquisitio Rom. De levi Inquis. Hispan.

745. Mulier tamen Confessarium sollicitans non est suspecta de heresi, 1. quia non accedit ad Confessarium animo se accusandi, & Sacramentum Penitentiae suscipiendi; addoque cum nullum sit Sacramenti initium, nullus est Sacramenti abusus: ut patet de illo, qui ad Confessarium callide accedit animo eum inducendi ad compositionem, & furtum. 2. Quia nullum est jus, quod eam præsumat suspectam. Dispar autem est ratio de Sacerdote penitentem sollicitante, quia penitens, vel supponitur accedere animo confitendi, & Sacramentum Penitentiae suscipiendi, & sic accedit pro Sacramentali confessione, ac proinde Confessarius, sollicitando ad inhonesta, aut ad alia crimina, vel in aliis Sacramentis, dicitur Sacramento abuti, & inde suspectus de heresi, quamvis penitens sollicitationi consentiat, & Sacramentum minimè perficiatur. Vide num. 584.

Et tunc Confessarius sollicitans ad inhonesta est suspectus de heresi, nedum ex vi Bullæ Greg. XV. verum etiam independentè ab illa, sicut est suspectus sollicitans ad alia crimina ob abutium Sacramenti.

Vel sollicitatio supponitur facta à Confessario in Confessionario extra occasionem confessionis, vel quando Confessarius in confessione à muliere sollicitatus consentit. Et tunc adhuc est disparitas, quia licet in neutro casu habeatur initium Sacramenti, nec Sacramentum, cum pariter mulier non accedat animo se accusandi; in priori tamen casu habetur suspicio ex præsumptione juris de jure, per recensita verba Greg. XV. non sic in posteriori, quia nullum habetur jus, quod mulierem sollicitantem suspectam præsumat. Vide num. 692. & 584.

FINIS TOMI SECUNDI.

TO-

TOMUS TERTIUS,
COMPLECTENS
EXAMEN ORDINANDORUM,
PRÆDICATORUM, ET MISSIONARIORUM,
UBI AGITUR DE SACRAMENTO ORDINIS, ET DE SACROSANCTO
MISSÆ SACRIFICIO; & insuper apræ, atque expeditæ regulæ ad Apostolicum Sacræ
Concionis, & Missionis Ministerium ritè exercendum traduntur.
ACCESSIT NOVISSIME
EXAMEN CONCILIORUM,
ET EXAMEN RITUUM.

PARS PRIMA.

EXAMEN ORDINANDORUM.

CAPUT I.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

Quid, & quotuplex sit ordo.

1. Ordo est, signaculum quoddam in quo spiritualis potestas traditur ordinato ad inhonesta missæ sacrificium, & Eucharistiam perficiendam.

2. Ordines sunt septem: Ostiarius, Lecturatus, Exorcistatus, Acolythatus, Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus.

3. Omnes Ordines sunt res sacræ: Primi tamen quatuor dicuntur minores, & non sacri; ultimi verò tres dicuntur majores, & sacri. Ratio differentie est multiplex. 1. Quia ultimi tres immediatè ordinant homines ad sacrificium Missæ, & Eucharistiam conficiendam. 2. Quia in Ecclesia Latina habent annexum votum solenne castitatis, ita ut impediant, & dirimant matrimonium. 3. Quia obligant ad Divinum Officium recitandum. 4. Quia majores non possunt suscipi plures eodem die, sed unus: nec Subdiaconatus simul cum minoribus: neque suscipi possunt nisi sex Sabbatis: videlicet, quatuor anni

temporibus, Sabbato ante Dominicam Passionis, quod dicitur *Sientes*, & Sabbato Sancto, nisi adfuit dispensatio Papæ; minores verò suscipi possunt omnes quatuor eadem die, & non tantum in recentibus sex Sabbatis, sed etiam qualibet die Dominicæ vel festo de præcepto: imò ex consuetudine in die Veneris ante dicta sex Sabbata, vel in feria quarta Quatuor Temporum. Vide num. 96. Demum, quia majoribus initiati possunt solemniter, & ex officio sacra vasa nuda manu tangere, non ita minoribus initiati, nisi ex commissione, & necessitate.